²⁵ F. CANALS, *Cuestiones de fundamentación*, Ediciones Universidad de Barcelona, Barcelona 1981, p. 125.

lo universal. Y porque la especie inteligible es inmaterial, los filósofos entendieron que el intelecto es una cierta cosa independiente de la materia; y de aquí pasaron a conocer otras propiedades de la potencia intelectual²⁶.

Aquí se delinea el itinerario para el conocimiento del alma. Las etapas son las siguientes: *percepción inmediata* de la inmaterialidad de la especie inteligible y del acto de entender; *conclusión por argumentación* de la espiritualidad (independencia de la materia en el ser) del principio próximo, que es el entendimiento, y del principio remoto, que es el alma.

Si bien el alma conoce de sí misma por sí misma que es, no conoce de sí misma por sí misma qué es. Siguiendo la tradición aristotélica, Santo Tomás sostiene que el hombre alcanza a entender lo que es el alma intelectual por medio de una argumentación que procederá, desde la intelección de la esencia de los objetos inteligibles concebidos, hacia la naturaleza del acto mismo de entender, a partir de la cual será posible esclarecer la naturaleza de la facultad intelectual y, consiguientemente, la del alma como sujeto de esta facultad. Si bien la esencia del alma humana se conoce por las especies que se han abstraído de las cosas sensibles, hay que precisar que esto no significa que la especie sea una semejanza del alma, sino que, considerando la naturaleza misma de la especie abstraída de las cosas sensibles,

²⁶ SANTO TOMAS, *De Ver.*, q. 10, a. 8c: "Si igitur consideretur quantum ad apprehensionem, sic dico, quod natura animae cognoscitur per species quas a sensibus abstrahimus. Anima enim nostra in genere intellectualium tenet ultimum locum, sicut materia prima in genere sensibilibus, ut patet per Commentatorem. Sicut enim materia prima est in potentia ad omnes formas sensibiles, ita intellectus noster possibilis ad omnes formas intelligibiles; unde in ordine intelligibilium est sicut potentia pura, ut materia in ordine sensibilibus. Et ideo, sicut materia non est sensibilis nisi per formam supervenientem, ita intellectus possibilis non est intelligibilis nisi per speciem superinductam. Unde mens nostra non potest seipsam intelligere ita quod seipsam immediate apprehendat; sed ex hoc quod apprehendit alia, devenit in suam cognitionem; sicut et natura materiae primae cognoscitur ex hoc ipso quod est talium formarum receptiva. Quod patet intuendo modum quo philosophi naturam animae investigaverunt. Ex hoc enim quod anima humana universales rerum naturas cognoscit, percipit quod species qua intelligimus, est immaterialis; alias esset individuata, et sic non duceret in cognitionem universalis. Ex hoc autem quod species intelligibilis est immaterialis, intellexerunt quod intellectus est res quaedam independens a materia; et ex hoc ad alias proprietates intellectivae potentiae cognoscendas processerunt".